莆田市妇女联合会

莆田市教育局
莆市妇〔2015〕33号

关于开展2015年莆田市家庭教育优秀论文评选

暨推荐福建省家庭教育优秀论文评选活动的通知

各县区（管委会）妇联（群工部、组织部）、教育局（社会事务局），市直各学校：

为深入贯彻落实《中共中央、国务院关于进一步加强和改进未成年人思想道德建设的若干意见》精神，落实福建省及莆田市《指导推进家庭教育的五年规划（2011-2015年）》提出的“加强家庭教育理论研究工作”的任务要求，提升我市家庭教育的理论研究水平和服务实践的能力，推动全市家庭教育工作的深入开展，经研究决定，市妇联、市教育局联合开展2015年全市家庭教育优秀论文评选活动，并择优推荐参加福建省家庭教育理论研讨活动暨优秀论文评选活动。现将有关事项通知如下：

一、论文要求

1．参评论文必须围绕当前家庭教育工作中的重点、热点、难点问题，以及各地在开展家庭教育工作中的新经验、新成果、新做法，开展理论和对策研究，具体内容可参考《2015年家庭教育理论研究选题》（详见附件1）。

2．参评论文要求观点鲜明，论据充分，数据可靠，条理清晰，语言精炼，启发性强，字数以5000字左右为宜。

3．为保证评选的公正性及方便评选，对参评论文在格式上作如下规定：

（1）标题用小2号宋体加黑，正文用小3号仿宋字体，  A4纸打印；

（2）第一页为论文题目及内容提要（不超过400字）、主题词，第二页起为正文，最后一页为作者姓名（每篇参评论文署名不超过3人）、单位、通讯地址、邮政编码、联系电话及电子信箱等；

（3）所有引文必须在篇末注明出处。

4．参评论文提倡理论联系实际，注重实践经验的提炼和提升，反对空洞说教，严禁抄袭、剽窃、代笔，一经查实，取消参评资格并通报批评。

二、评选办法

按照公开、公平、公正的原则，此次评选活动采取自下而上逐级推荐评审的办法。具体步骤如下：

1．参评论文由各县区（管委会）妇联统一组织报送，市直学校由学校统一组织报送市妇联，个人自行报送的论文不予受理。报送时请提交以下材料：

（1）纸质参评论文一式7份；

（2）参评论文推荐汇总表（详见附件2）；

（3）参评论文及推荐汇总表电子文档。

2．市妇联、市教育局将邀请专家学者组成评审组，从各地推荐上报的优秀论文中，评出一、二、三等奖若干名，并从中推荐10-15篇优秀论文参加省级优秀论文评选。

三、相关要求

1．各县区（管委会）妇联、教育局要在辖区范围内组织广大教师、家长及热心家庭教育工作的各界人士开展理论研讨和论文撰写、评选。推荐参加市级评选的论文各县区不少于5篇，湄洲岛、北岸开发区不少于3篇，务必于2015年9月9日前上报，以便及时评选上报参加省级评选。

2．按省妇联、省教育厅通知要求，每个省家庭教育试验研究基地（市实验小学、市儿童活动中心幼儿园）各需报送1篇家庭教育论文参加省级评选。各基地推荐的家庭教育论文将无条件报送参加省级评选，请各基地组织专业人员认真撰稿。

四、奖励办法

市妇联、市教育局将向获奖者颁发《莆田市家庭教育优秀论文获奖证书》，择优推荐参加省级优秀论文评选，同时将优秀论文编印成册。

省妇联、省教育厅将向获奖者颁发《福建家庭教育优秀论文获奖证书》。部分获奖论文将在福建省家庭教育研究会年会上交流，并编印成册。

联系人：市妇联儿童部  林艳

联系电话：2296879

邮寄地址：莆田市城厢区学园中街260号莆田市妇联

邮政编码：351100

电子邮箱：02201019@163.com
附件：1.2015年家庭教育理论研究选题

2.参评论文推荐汇总表

     莆田市妇女联合会           莆田市教育局

2015年5月25日

附件1

2015年家庭教育理论研究选题

1.  学习型家庭创建

2.  社区家庭教育资源整合与优化

3.  台湾家庭教育经验与启示

4.  福建名人家教经验及启示

5.  亲职教育（家长教育）

6.  子职教育（孩子自身教育）

7.  亲子教育（家长对子女的教育）

8.  亲子阅读

9.  家庭幸福教育

10. 家庭生命教育

11. 家庭安全教育

12. 家庭性教育

13. 家庭法制教育

14. 感恩教育

15. 孝道教育

16. 流动儿童家庭教育

17. 留守儿童家庭教育

18. 新婚期及孕期家庭教育

19. 幼儿家庭教育

20. 小学生家庭教育

21. 初中生“心理叛逆期”家庭教育

22. 青春期家庭教育

23. 特殊家庭教育

24. 特殊孩子的家庭教育

25. 虎妈教育

26. 羊爸教育

27. 家教立法

28. 家校合作

29. 家风家训

30. 家教名著解读

31. 家长学校建设

32. 网络与家庭教育

33. 父亲参与家庭教育

34. 家庭教育指导

35. 基于家教视角的幼小衔接

附件2

参评论文推荐汇总表

经     县区妇联、教育局组织发动，共收到各地上报论文    篇，现从中推荐    篇参加市级评选。

         县区妇联、教育局（加盖两家单位公章）

	序号
	论文题目
	作者
	单位
	联系电话

        填报人：                    联系电话：

莆田市妇联办公室                         2015年5月25日印发
文件